
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI

Patrizia GAMERRO

OGGETTO: Fornitura di prodotti di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale per i
soggetti di cui 3 della L.R. 19/2007 e s.m.i. e per USL Valle
(gara 47-2022) CIG 92231185BF. Procedura aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. Attivazione proroga tecnica ex art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo

21073A03 FORNITURA DI CANCELLERIA 0211009



IL DIRETTORE APPALTI

Visti

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza
Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la
soppressione Regionale per le strade (ARES Piemonte);

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023,
con deliberazione Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023;

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., recante Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e nella pubblica ;

- il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei contratti pubblici
(nel seguito anche

Richiamati

- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024 e la deliberazione Ordinaria Soci
del 23 aprile 2024 con la quale sono stati nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio
di amministrazione attualmente in carica;

- la DGR 3-1291/2025/XII del 30 giugno 2025 e la deliberazione Ordinaria dei
Soci in pari data con la quale, tra è stato deliberato di nominare il terzo componente del
Consiglio di amministrazione di S.C.R. Piemonte S.p.a., nominato dalla Regione Piemonte, in
sostituzione dimissionario;

- notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla
Dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per delle attività di S.C.R.
Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto:
e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti.

Determinazioni inerenti all'esercizio della - di cui il XXII° è stato approvato dal
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 2 dicembre 2025 - con i quali sono periodicamente
individuati ed aggiornati i procedimenti di competenza della Direzione Appalti anche alla luce
degli strumenti di Pianificazione operativa adottati da SCR Piemonte quali documenti di
programmazione di secondo livello - in quanto attuativi di atti di programmazione primari sia
dell'Amministrazione regionale che dei diversi soggetti in favore dei quali la Società opera -
suscettibili di rimodulazione periodica;

- operativa - Controllo degli , approvata, in sede di aggiornamento, con
Determinazione del Direttore Generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023.



Premesso

- che, con determinazione del Direttore Appalti n. 199 del 27 giugno 2025, al fine di garantire la
continuità della fornitura di prodotti di cancelleria tradizione e a ridotto impatto ambientale per i
soggetti di cui 3 della L.R. 19/2007 e s.m.i. e per USL Valle per gli
anni 2026-2027:

è stata indetta una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
per un valore complessivo (comprese le opzioni) pari ad 4.148.000,00, I.V.A.
esclusa e oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a 0,00 (zero), così
articolato:

Importo a base di gara per 24 mesi

a Opzione di proroga ex art. 120, comma 10, del Codice

b Importo massimo del 488.000,00

Valore complessivo appalto (importo a base di gara + a+ b)

è stato individuato quale criterio di aggiudicazione, trattandosi di fornitura con caratteristiche
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, quello del minor prezzo, ai sensi

108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.,

è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 15, comma 9 D.
Lgs. 36/2023 e s.m.i., per le attività di competenza di S.C.R. Piemonte nella fattispecie in
oggetto - inerenti alla fase di affidamento ed alla fase di esecuzione limitatamente alle attività
afferenti alla gestione della Convenzione da attivarsi a cura di S.C.R. Piemonte S.p.A., per
quanto e nei limiti dalla stessa previsti - il dott. Danilo GAMBERINI, dipendente
Operativa Regione, altri enti e acquisizione interne, facente parte della Direzione Appalti, in
possesso dei requisiti richiesti, il quale a tal fine ha rilasciato le relative dichiarazioni

di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale;

è stato nominato il Seggio di gara.

- che, con determinazione del Direttore Appalti n. 352 del 31 ottobre 2025 veniva disposta
in favore economico ICR S.p.A., con sede in Roma via Della

Pisana n. 437 (P.IVA 05466391009) per un importo - per un periodo di 24 mesi - pari a                                
1.579.054,296 oneri di legge e IVA esclusa, oneri per la sicurezza pari a 0,00, avendo lo

stesso formulato il ribasso unico percentuale a base di gara, pari al 35,28466%.

Dato atto

- che in data 14 novembre 2025 con prot. SCR n. 12702 veniva acquisita agli atti di
rivalutazione tecnica in autotutela in nome e per conto economico Valsecchi
Cancelleria S.r.l., posizionatosi secondo in graduatoria;

- che in data 26 novembre 2025 con nota prot. SCR 13193 trasmessa a mezzo PEC, veniva
comunicato economico Valsecchi Cancelleria S.r.l., in risposta alla predetta nota,

del procedimento istruttorio volto alla possibile revoca disposta in
favore dell economico primo graduato;



- che in data 26 novembre 2025 con nota prot. SCR n. 13194 trasmessa a mezzo PEC, veniva
pertanto comunicato ICR S.p.A. di avvio del procedimento volto al
possibile annullamento in autotutela della determinazione di aggiudicazione n. 352 del 31 ottobre
2025 e, contestualmente, si invitava il medesimo a trasmettere, entro e non oltre 10 (dieci) giorni
naturali e consecutivi dal ricevimento della nota, proprie controdeduzioni;

- che in data 1°dicembre 2025, con prot. SCR n. 13338 veniva acquisito agli atti della società il
ricorso ex art. 120 C.P.A. contenente istanza di sospensiva per della richiamata
determinazione del Direttore Appalti n. 352 del 31 ottobre 2025, e della
fornitura e al subentro nella fornitura e nel contratto in favore della Valsecchi Cancelleria S.r.l.,
seconda graduata;

- che in data 9 dicembre 2025 con prot. SCR n. 13703 venivano acquisite agli atti le
controdeduzioni fornite ICR S.p.A., trasmesse nel rispetto dei termini indicati
dalla stazione appaltante;

- che in data 12 dicembre 2025, con prot. SCR n. 13887 trasmessa a mezzo PEC, veniva
comunicato Valsecchi Cancelleria S.r.l. di conclusione del procedimento
istruttorio, confermando integralmente disposta in favore di ICR S.p.A. con
determinazione del Direttore Appalti n. 352 del 31 ottobre 2025.

Dato atto

- che, con nota prot. SCR n. 13827 in data 11 dicembre 2025 trasmessa a mezzo PEC, in
considerazione della verificata capienza residua dei quantitativi previsti, S.C.R. Piemonte S.p.A.,
al fine di garantire continuità alla fornitura di prodotti di cancelleria attualmente in essere,
comunicava di attivare di proroga tecnica prevista

3 della Convenzione in essere, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, per
un periodo stimato di sei (6) mesi, o comunque fino al termine del contenzioso in essere a
decorrere dalla data di scadenza convenzione, ovvero dal 12 dicembre 2025.

Atteso

- che sottoscriveva la nota di cui sopra per accettazione e la trasmetteva a mezzo
PEC a S.C.R. Piemonte S.p.A. (prot. SCR n. 13851 del 12 dicembre 2025).

Verificato

- che il presente provvedimento, a seguito effettuata, nella forma e nella sostanza,
è legittimo e utile per il servizio pubblico.

Dato atto

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e
degli artt. 4, 5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di SCR Piemonte S.p.A., non incorre
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non sussistono in
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale.



2) Di attivare di proroga tecnica della convenzione relativa alla gara per la di
prodotti di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale per i soggetti di cui 3
della L.R. 19/2007 e s.m.i. e per USL Valle (gara 47-2022) CIG
alle medesime condizioni economiche e contrattuali, per un periodo stimato di sei (6) mesi, o
comunque fino al termine del contenzioso in essere, a decorrere dalla data di scadenza
convenzione, ovvero dal 12 dicembre 2025, al fine di garantire continuità
della fornitura di che trattasi, come da note prot. SCR n. 13827 in data 11 dicembre 2025 e prot.
SCR n. 13851 in data 12 dicembre 2025 in premessa citate.

3) Di comunicare economico ICR S.p.A., della presente determinazione.

4) Di procedere alle pubblicazioni ex 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo le
indicazioni contenute nella Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023.

Il Responsabile del Procedimento
dott. Danilo GAMBERINI

Il Direttore Responsabile Direzione Appalti
dott.ssa Patrizia GAMERRO

Firmato digitalmente da:

DANILO GAMBERINI

17/12/2025 15:09


